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A lap szellemi részét illet«» cikkek a szerkesztőségnek, 
az einfizi-tési pénzek a pénztári-, az esetleges reklamá­
ciók pedig a kiadóhivatalnak il'app (ivőrgvi küldendők.

Egész évre 
Félévre 
Nt*g\ »‘(lev re

Megjelenik minden vasarnap,

A modern íliíOkldléS SitSlSnOS módszere kak mert az *-‘Uy;k sem Krisztus. ...Ni» i¡.¡ didi- mura tanul. Y./ a/. «»¡¡tudatra i. - - V s. ■ ».
«•istis Christum", mint az apostol mondja. A német kath. kő/.elet hőseit, «•írnek in* ülő/.«-se ta- 
gyermeknek már azt is kell tudnia, hogy «« va- rolla le a francia hiteleiül. > ha a sze-láni gyo- 
lamikor katli. Ferii. kath. asszony is lesz, akikre zelmet a nagy német nemzet iskuiamcsterei vív-

Fvlolvnsta a gycrtív-’i-kerüloti hitoktatók t. évi október 
hó 11 -.mi tartott vl>ó évi gviilésén Mindszenti Gvörgv 

gyergy'-zentniiklósi s. leikés/.

|F«»!\ tatás és vége.,«
nagy feladat vár. Itt bifurkál azután a hitokta- tak ki, úgy a modern kath. hósüket mar az is­
la-. mint nevelési eljárás. Az ••¡••t számára ne- kólában kell nevelni. Mert az iskolában atyákat

Mily hold«»r volna e-y hitoktató ha láthatna velünk, máskép kell tehát nevelnünk az iparos es anyákat, nemzetet nevelünk, az az atya. az
tanoncot, mint a pór gyermekét, s meg inas az anya, az a nemzet a Krisztusé.hogy ifjanti lelkének eszményei valóra váltak :

ha ott élhetné le az életét, ahol az evangélium hoppén az úri osztály s/.ibarita légkörben elő 
magvát elvetette, részesülne is a termés hánya- Mindenek mindenévé keli lennünk, mert
daban. Legtöbb esetben azonban nem láthatja mindenki a mi nyájunk juhoeskája. Kath. társa- elhelyeznünk, a legjobb eszközökkel indulunk a 
munkája eredményét, mert hivatása az egyházi daimi fogalmakra kell rávezetni mar a gyerme-
misszio címén más talajba ülteti át öt is. A ket- hi)SY mindenben az egyház intencióit ke­
hit« iktatásnak a jövő számára is kell nevelve »‘esse s abban l'omoz.gatouak a hitoktató papot járása a közit s munkájában ; a methodikai munka

\ hitoktató tehát nem a ma«nn kora ismerje s feltegye magának minden esetben azt bár jóval nehezebb, de nem fontosabb az első-
a kérdést : ...Mit szól chez Krisztus.“ I’aedagogos n« l. Egyik a másikkal ölelkezzék, az utubbi tanít

II. Miután pedig az evangéliumot kell jói

munkára.
A lelkipásztor hitoktatónak pasztorális az el­

oktatnia.
számára nevel. Az öntudat minden emberi cse­
lekmény elengedhetetlen rációja. Ezt az. öntu- non ugyan, de meddő az előbbi nélkül, az előbbi a

A kibernetikai vezet-snek egységesnek kell !,i,‘k> az »»»«abbi a renyhe test «vlvk né»kúi.
A hitoktat fenséges dolgokat fönséges cel­

da tot a kath. hitoktatásnak is szem előtt kell
tartania. Már a gyermek lelkében élnie kell an- lennie az egész vonalon ; ne vegyék észre lelki 
nak az izzó fajszeretetnek, amelyet a kath. egy- fogyasztóink a -multi patres" tekintély!, tehat 1,1,1 közul- azérl a fenségesből o is participai, 
házhoz való tartozás tudata ébreszt, annak az privát divergenciáit. Kösse le állása szentségé- tekintse azért a katekizmust evangéliumnak.

Ne mellőzze I*. Eíndeii >. .1. mondását. Uizzó szeretetnek, amely nem ismer fanatizmust nek a hitoktató-apostol már az iskolában kicsiny 
a katholikusok gyengéivel szemben, sem szűk- hívei tiszteletet és szeretetét a jövő érdekében, a katekizmusról így nyilatkozik : _a katekizmus

az iskolának, hanem az életnek, a emléztetö könyvecske ugyan, a mennyiben akeblű eretnvkgyiilölést. mert az ero. az igazság mert nem 
nem gyűlöl, a féltékenység a gyöngék tulajdona, dicső katli. egyház örök délének tanítunk s e vallási tanfoglalatot rövid, magvas, könnyen 
Tudnia kell annak a gyermeknek azt.hogy papja, tanítás részleteiben nem lehet kicsinyes, ünös betanulható tételekben tartalmazza. Ne legyen 
hitoktatója első sorban apostol, aki csak jót akar áll űrök sorakoztatása. Közölje már a gyerme- azonban olyan értelemben tankönyv, hogy a

kekkel azt, hogy kath. földmives. katli. iparos, tanítót, kátéké tát feleslegessé tegye, önmagáts jót akar első sorban hallgatóinak. Nem sza­
bad tehát megelégednie a hit fogalmainak egy- katli. kereskedőnek, de egyképpen mindig katho- magyarázza." (Katechismus. Előszó XXXVI.)

de élettelen közlésével, sem férfiatlan likusoknak kell lenniük. Ez öntudat nélkül nem 
puha religiozitással. vén asszony erénymókak- tudja a gyermek, hogy voitakvpvn az élet sza- szükség.

Itt van tehát a módszer életrevalóságáraszerű,

példányképp légy s méltán nevezhessenek igazi 
keresztény fértiunak . . .

fia. mely az evangéliumi boldogsággal ellentét­
ben áll, ha nem tud megvigasztalni, betölteni, 
kielégíteni, ha töviseket hagy a lelkűnkben a 
helvett, hogy megmentene, fölemelne, megerő­
sítene.

TÁRCA.

Szent Imre napján.
1 ’.*1«»tvasta a gyb-liérvári fögimit. Szent Imre ümiep.Mi

Király Gáspár. . ta nur.

Az apai intelemnek az a mélységes aggo­
dalma. amelyet ez a néhány szó kifejez, két 
fogalmat kapcsol egymásba : az egyház és a 
haza fogalmát. Szent István aggódik a haza 
jövőjéért, egyedüli reménye a katli« «iikus hit 
megtartásában és diadalában van. 
ajánlja fiának ennek éber és gondos ápolását. 
Mi pedig immár kilencszáz esztendő tűm;'.-li­
gáival hivatkozhatunk arra. hogy annyi veszély 
és forgó viszontagság közt csak az az apostoli 
és kathólikus hit tartotta fenn a nemzetet, a 
mely az egyház minden hu fiában a maga föl­
emelő. átalakító erejével él.

Megismerni az Istent, a lelket odafnzni 
őhozzá, élni az ö dicsőségének, széttörni a Lm- 

Egv ideált állított az isteni Gondviselés a nök és SZKnvl dőljek bilincseit, hogy a megtisz- 
imtgyar ifjúság elé. a kinek az élete olyan volt, tl]|t emptT fölolvadjon az isteni szerétéiben, ez 
mint egy valóságos templom, tele szárnyaló ■ az ¡„azj boldogság lényege, amelyet keresni 
áhítattal, az Isten leikével. Csak egy boldogsá- « kv|1. kern¡ ke|i Krisztustól. Ö az emberi társa- 
got keresett, nem olyant, mely után az embe- dalomnak egyedüli világitó fáklyája, tanító, bűz­
zek milliói áhítoznak a filozófiai elméletek esa- (;g megszentelő ereje, 
bitó Ígérgetései után kapkodva, hogy aztán tört 
reményekkel, a csalódás ezerféle keserűségeivel 
hulljanak ismét vissza a porba járni az életutak 
Nem olyant, milyent a pogány filozófia állan­
dóan es ingadozva kutatott, de meg nem ta- báltatások támadásait böstesen kiáltotta, meg- Vallásos, keresztény jellemekre 
Iáit: hiszen hiába állítja Socrates, hogy az egye- ¡ nyerte a diadalt, hasonlíthatatlanul nagyobbat, szökség s van ma is. mégpedig annál inkább, 
dűli jó a boldogság lényege, ha követői már a mint akármelyik hadvezér, aki mégis sok ezer mjnél nagyobbak a félreértések a hit Krisztusa 
gyönyört értik alatta s leghűségesebb tanítványa ember holtteste fölött lobogtatja a győzelem s a jelenkor úgynevezett művelt szellemei kő­
plató js az igazságosság erényében keresi a ; zászlóját. Az ö útja az Isten országúba vezetett zött. j,- félreértéseket és ellentéteket áthidalni is 
legfőbb jóhozNaló "közeledést. s elnyerve az örök. végtelen boldogságot, örök- szinte lehetetten. Ue hogy is lehetne, mikor az

\z oltárra állított istenek enyhitették-e a : sé881 ránk aagyta az ö példáját s atyjának ohozza ; egyik ddalon a legönzetlenebb, legodaad, »bl» 
szenvedők fájdalmát, vegyítettek-e ' vigasztalást in,t'zeü ,,llelmelt- keresztény szeretet, a humanizmus ált a roérie-
a gyötrelemhez, szállott-e meg vágy valakit. Parancsolom, tanácslom, javaslom kedves gen, mint az emberi cselekedetek mdito oka 
hogy letörölje könnyeit a szomorkodóknak? fiam, hogy oly gonddal és éberség! kísérője, násik

* Minket nem nyugtat meg semmiféle filozó- az apostol és kathólikus hitet, hogy alattvalóid tett ész. mely mindent elront, önző akarat, mely

azért

Ezt á boldogságot kereste és talaila meg 
a magyar ifjúság példányképe és pártfogója 
Szent Imre. Az ő lelke a kisértések es mvgpró-

XXIX. év. ( ivnlalehérvár. U)(H>. im\«‘inlx i 11. 45-ik szám.
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Felelős szerkesztő: Wagner Sándor.
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Az általán*>s m->ds zertan tehát Krisztusból>zn ellesse meg magát, mert benne Krim ­
iig irra : kedjék, hogy meg- indul ki. akit Hirdetnünk kell szóval és cseleke 

:.v. ta: . alkalommá! n--m . t tol- találják benne az isteni Mestert. Tanuljon >«.>- (lettel s Krisztusba tér vissza. I) a hitoktatás 
- z aivtt -zak k' •••ülnie!.vek lel is kát. mert közlésében külömbözö értelmű hall- mestere és sziib-sztrátuina.

^ - c

Az < ) mindent abszorbeáló szeretete ad böl-t.k az rgv-üietet attól hogy. külön mintát gat oval lévén dolga, külömbözö tartalmi foko- 
: :;>eg az eljárásban Auktorokhoz ken zatban keli delinieióit megszerkesztenie, 

ne: . ik t iviiagositáserl. A részletek kid >|g, 
a.-:. ; ■ i-koia feladatat k».-{>--z:. Fejtegetésem
iozitivamát a következükben fogom nyújtani.

rS( sséget, kitartást es sikert. Tehát Krisztus a 
módszer öt kövessük s az ö békéje és áldásaA nehézségeket a gyakorlat töri le.

Gondja legyen ki. -iny hívein-, mert azok kísérje munkánkat.
lel ke vei o számol he az örök 1’ásztornak. Áhí­
tatra minden alkalommal szoktassa hallgatóit, 
de ne erőszakosan, hanem módjával, mert az 
áhitat a I lek zsírja, melyhói ha valaki sokat 
fogyaszt, megcsömörlik tole.

Kö\öleléseiben ¡égvén következetes, de soha 
sem T. a szaba-loan teremtett lelek vissza katli. Státus logimnaziumai *s a testvér szv-

A hitoktatónak mindenek előtt magyaráznia 
V •- irányéi\ek szemmel tartás.;val ez 

.. . ggwngeid* katekelának is sikerül, ha a 
.•élt tek.nti s hivatásai szereti. Krisz-

A kezdivasarhelyi főgimnázium új epulelsnek 
íelszenteless,

• V hirdetne-. ves.-ii össze magát Krisztus- Szép. i:a|.-ligaras őszi időben, az erű. róm.
konfrontaljou : s a hézagokat hidalja át

. : .ke;. n- b- . ismerje fiad az előtte érthetetlen -zigortoi. A gyerme- kel y Mikó kollegáim tanarainak es a magas kor- 
. _ ... egyem- gezn-k red- üt. er- kék tegyenek meg mindent Krisztusért, akinek Hiánynak képviseletében, ezer főre tehető kö-

u., -szeget, karati ha; »mait. s tekintse a hitoktató esik küldöttje, ¡egyen is barmi tisz- zönsvg jelenlétében lolyt le a Kezdiva.-arhely- 
Tud .. mindent, de leletre méltó. Ha f-ddvniv kell. lehetőleg ke- kantai róm. kath. főgimnázium új épületének 

. doktrin.-:. I.- gv. u ért-’mi riiljv a nagy nyilvánosságot, mert ez aranytű- felszentelése P.HMÍ. november 4-én délelőtt. Beg- 
lanul m- 2- gyenit. gyümölcse kev-s lesz. az gél nyelv órakor a rom. katli. templomban iin-g • re : bölcs, -zivebvn k-gV'-n gyermek

szerezte. - s
n. ka t h. Stá-

. i oahai Tudjon .-,,-ivi.ii — hogy ho/./aferhetetien. L-gy.-n serény fellépésében, tus előadója pontilikalt „suh mlula“ fényes se-
világitson az férfias param-aiban. Ne nézzen mindig a földre, gédleltei. Az evangélium után Balázs Ferenc 

¡A-oV. n .-/..¡vetnek, mely amíg ma-- neki mind.-nt kei! Iáin.a. ne telise erényeit az k. zdiorbai löespercs. torjai plébános mondott
szedet az

határtalanul, sígy mondjam

:.tk vhag:t megemészti önmagát. Legyen min-
_ . • ,.gy.Ni tiirplm-'lli-n az elma- ..agyképii, komor vagy hisztérikus, sem pedig l-lomt-l zsuioktsig megtolt» közönség jelenlét .

: ... -il. ulj h . .•...•kink .t muga felületes : lássuk rajta az uhitat. mintha csak heu fejtegetve azt. hogy az ifjúságnak az itj
t : : ■ vesztes, get kip. !"ja isten a kamraiul.an imádkoznék, de ne legyen az allék- intézetben minő erényeket kell ápolni.

Mise után. körül bei ül B órakor vonult át... igi etl tem-
¡ragmen!»-- s n\ ugodt a L ddesben. a pót észre vesz. néha követi, néha pedig fogva- az ifjúság - s a közönség szent énekek éneklese 

: eu. Tettleges soha -<■ legyen, mert tékos-agnak tudja be. mellett a templom közelében, a Torja patak
Legyen .'mmegtagad., a hitoktató, töreked- Partján levő uj. hatalmas főgimnázium ele.kr - fu- sem ütött meg -oha s.-nkil. Gondolja

•gv K: - ' - ... v».-iv a katedrán, tatja j-k teljes önuralomra, gyen a gyermekek pél- melynek homlokán a kathoükus egyháznak és
»zdu.atat, hallja minden szavát. ismeri dája a józan j.»ielküsegbeti. Haragból ne hűn- a magyar nemzetnek zas/.¡"it lengette az enyhe

őszi szellő.- tessen,
: . Ne legyen -ohasem elkeseredve. s nem nem fogja hangolni a gyermeket, aki azt tudja
fog v! keseríteni senkit

Amint elhelyezkedett az óriási közönség a 
ak aránytalan kitöréséiről, gimnázium új épülete elölt, kürmenetben. fényesmert edes az l'r. a haragról és ami

Több időt fordítson a ne vele-re. mint a ta- hogy az hun. 
mtasra : amit elvesztett a vámon, busás* *n

segédlettel megérkezett Pál István apát-kanonok,
Legyen igazi pap. aki eletet adja juhaiért. refer-iis. teljes egyházi díszben, hogy a gimná- 

m< g y : : a rev.-: Tanít.-* m : -Non .juanta, sed a mbar nem kell ver. ; ontania: el- g a tiireiem zi uniót felszentelje. A főbejáratnál a lépcsőről
márt iri urna.qualia." Balázs Ferenc kézdi-orbai f ¡¡esperes. az építő

¡erőm!»*!, romlottság, mely mindent luga. A hit tői áthatolt leiek mindig a köteles- a szelídségnek, lemondásnak nincs egyetlen vi- 
megméteiyez.

A her.-sztenv s/erdct es humanizmus áthatja saggal *>img feladatán, a legszerényebb hivatás ségbeesés, fenyegeti) ököllel, káromkodó szóval
. . <! eg a eget hiába ! Lám, meny -

nyíre elragadja az embert az Istentől való el- 
11yen becsületes jcliemii. erős lelkű mun- szakadás, az anyagnak oltárra emelése, a múló

;-!:n.r.k vi i - ri.-m t..gadpik • ennek j. de- kasokra gondolt Szent István, mikor fiának s földi boldogságért való lelkesedés, de azért meg
k : me. „••;. az*-k m--g-zak:tják az érutkezést egyúttal az egész nemzetnek ügyeimébe ajan- nem nyugtatja, ki nem elégíti. Fásult lélekkel
L-ö-un - '.’¡maguk zárják • ; : ; ra.-í. ' • iy; • . tta. i. ikeré kötötte az apostoli e- kath-.iikus Lient, hazát, mindent megtagadnak, a kereszt

hit megtarfasát. Azokkal akarta biztosítani a megrontására törnek, belekiabálják az utcákat,

svgtudás magaslatán all. lelkesedéssel es buzgó- raga rajt", azért hu megszállja okét a sötét kvt-

a -g ieiküsmeretct, az akarat é uv-gedzi b-gjobb tehetsége szá riul, 
az igazság önt.-iaidoz.j szolgálatára, akik pedig

igazságot, erőt. életet lehet meríteni.
A ..... iso- keres !v\y .-udn-r hitének a. -- jövőt, akik tiszta erkölcseikkel, vallás.e- meg- megfenyegetik még azt is, aki szegénységét,

y. m: -ve! e,.g m ! ti.-ztuirü minden .hja— g; oz* • ¡lesükkel egyaránt teljesítik egyhazuk és nyomorát türelemmel meri viselni : halljuk iáza-
erős, ! d< szavukat

... _ aw: :. k ‘a:: . tud annak el- mköm-. hen tiszta, munka- hazaszmetetben ki- véri szeretet meleg érzelmeivel. A lelki életnek
• ¡gYü-ában. ami r- vezet. Bizalommal te- vai generációk lnzt- .-it-dták a nemzetnek ezt ez a megzavarodása eszünkbe kell, hogy juttassa

a rómaiakat, akik az erkölcsi sül védés légim -ük meg a szív--, ha élethivatására gondol, ame- a kilencszaz esztendős életet.
Fs mégis csoda atos. hogy uagv a tábora ly^bb fokán :iz isteneket is detroni/álták, hogy

i a szuverén.
i y t még -zenvedesek arán is betölteni törek-

mert tudja, ie.gx a fajdalom es a halai azoknak, kik történelmi múltúnk hagyományait az oltáron is az imperator legyei
a -, i'.-! I had. a <•<•! ped;g nem tisztelik, süt gúny tárgyává "eszik. Atudo- Tainé! nagyobb mélységbe zuhanni Isten nélkül 

az. m g\ len ye átváltozz- k Isten di--o-e- mán vos liaiatlás nevében hit- és erkölcsellenes -f"m lehet.
g*d••'! ‘ »daon.ük az (htár zsám-dválioz, ha az elveket akarnak ránk erőszakol». : hiányos és

• hez küzdt in eii»en a lelkét próbára tevő Icgy. lmezetlvn erköb-si érzésükkel új missziót keresztény restaurációnak, a lelki élet egyensu- 
- a- k látogatják - imádságban, bűnbánati an tűznek, melynek lényege az. hogy a keresztény h'üt vissza kell állítani, hogy olvadjanak bele 

g ¿vi -/.ava. '!*• megtisztul -s irrngköniiv.-bhü!. vallásnak előttük szomorú világától elfordulva, ók is a keresztény kari tusba ; a vallásos meg-
tt a fö lön keresse, győződés világosságát szét kell hinteni közöt- 

u: i^.igánál f- -gva ¡-■gy.-zi az eleinek leggyilko- Az alázatosság, ön megtagadás s a többi eré- tűk. Lnnék a feladatnak megoldása a hithü ke- 
— g- t. az. önzé.-t. amelynek törvény- nyék meghúzódhatnak * sendben a kereszt tö- resztényekre vár. kik szeretik hazájukat s bol- 

k : y . gyak.-rlati iudvmanya : a hízelgés, fe- vében, i.-szre sem veszik, meglátni nem akarják, dogitja az a gondolat, hogy a nemzet előtt még 
ny.-getes. hazugság, erőszak, gyilkosáig. Be le- a hazaszeretet szent érzését nem ismerik, esz- beláthatatlan jövő áll.

1 a -zen'» edokiho; ind-or.-uk |-anászúit a ményök semmi, csak az anyag imádata, igazsá- 
-z vávai V . : ab.dúsra vadja. Nem gyűlöl, guk semmi, -sak a mi szubjektív érzésükkel szolgálatot hazájának, ha úgy gondozza a lelki

g senkit, hanem maga az eleven összefér. A keresztény felebaráti sz* retet áldá- életét, hogy azt betöltse egészen a krisztusi

Tizekkel szemben diadalmaskodnia kellea

A mentő munkában az ifjúság azzal tehet

jóság. sast fölhasználjak, de önző érdekük kizárja a szeretet, a melyről szent Pál azt mondja, hogy 
lelki vi- gyakorlását. Lelki velük sivár, kietlen sivatag, az csak az igazság
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bizottság elnöke üdvözölte az előadó urat és iskola. Maga az épület azonban tetőtől talpig odaadással, mint itt e végpontján, kelet fele. a
felkérte, hogy a gimnáziumot szentelje fel. Fal uj. És ezt az uj épületet egyházilag megáldani hazának. Ez igazán vérrel áztatott földje e ha-
István. Máj lát h Gusztáv Károly gróf erdélyi püs- jöttünk össze, azt igy adni át ünnepie.sen ren- zárnak. Ezt a földet tehat becsülni. szeretni, 
¡ink megbízásából, szívesen es örömmel tesz deltotesének, ami nem más. minthogy jurával«» ahhoz ragaszkodni kell, s azt elhagyni nem sza- 
eleget az épito bizottság e kívánságának. A szó- embereket képezzen. Ilyen pedig <-sak vallásos bad. Itt a hazafias érzésnek is lángolóbbnak 
kasos felszcntelési szertartás elvégzése után a és hazafias érzésű ember lehet. Klettapasztalati kell lenni, mint más helyt, termekenvnek
lungálo főpap körüljárta az épületet és annak igazság ez. Ilyeneket kel! lehat ennek az inlé- tettek művelésében, az ösök erényeinek követé-
falait behintette szentelt vízzel. Kzalatt a közön- zetnek is nevelnie. sében és mindannak cselekvésében, amit a haza
ség felvonult az első emeleti lépesüházba. ahol Minden ismeretünknek, minden érzésünk- tőlünk kivan, 
az ünnepségnek a legfőbb része lezajlott. A nek legfőbb forrása, legvégsőbb célja Isten, ő 
közönség minden egyes tagjának figyelmét ma- tőle származik, ö reá vonatkozik. Isten nélkül jen
¡.'úrit vonta a ^bejáratnál jobbról a falba illés/.- igaz ismeret, valódi tudomány nem lehet. Aki nek a két szeretetnek együtt kell járnia, egy- 
Iril fekete márványtábla, amelyen a következő nem az ö altala megmutatott ösvényen jár, aki beforrnia s mint egységes szeretető k . 
jelirat van : A vallás, honszeretet es tudomány nem az ü általa gyújtott világosságot követi, az 
e díszes csarnokát Isten dicsőségére és a nem­
zeti közművelődés javára X. Fiús

Ennek az. iskolának az Isten szeretető mel- 
a haza szereidére is kell tanítania : en-

a keresztény magyar szivet, azt éltetni, lelke- 
té vi lton bolyong, az célhoz nem jut. 1‘edig síteni s nagy tettekre tanítani.

papasaga, 1.pisten nagyim sokat tesz azért mindent, hogv 
1‘ er en ez .luz sel apostoli király uralkodása, az emberek igaz utón járjanak 
Majláth ti uszt a v Karoly grol crd. püs- jenek. Ezért van az vg«;sz kinvilatkuztatiis. az u 
póksége, A p p o n y i A 1 b e r t gróf vallás- es

Krös vallásos, erős hazafias érzésben k«.-ll 
nevelni az ifjúságot, annál inkább, mert mind- 
akettöt veszély fenyegeti. Kz legyen a funda-

n«; tévelyeg-

-zövetségi és uj szövetségi kinyilatkoztatás. Kn 
közoktatásügyi ni. kir. minisztersége alatt, Fái vagvok az út. az igazság és az élet, monda Jézus; j "lcntuma' uz kgyvn a szegletköve ennek az
István el ló, Hassák V i d o r igazgató ide- aki‘az én után  jár, az megtalálja az igaz ““fk; nyUgodjék “•.......z t,rt>

»ssze. Erre kvrjük az egyházzal Istennek ál-jenen l'ápai Sándor terve és művezetése|súgót és élni fog. Mi az ó utain járunk: elöl- 
mellett Wusinczky Tes t. es 1 rs. építő- tünk az u általa gyújtott igazság fénye világul, 
mesterek közreműködésével építtette az Krd. amellett látjuk a helyes irányt, megtaláljuk az 
II ú m. K a t h. S i a I ii s az í rnak 1 '.H)ü

Kitűzőin a szent keresztet annak jeléül, 
hogy e pillanattól kezdve ebben az intézetben 
a keresztrefeszitetl Isten-ember uralkodik, itt 
mindennek az ő szellemében kell történnie, ez 
az ö isteni tanításának az iskolája, keresztény 
vallásos iskola.

Felszenteltetvén, azt a szentelt vizet, amit 
én itt széthintettem, senki le ne törülje, hogy 
igyák be a falak és szentséget leheljenek, azt 
szívja itt magába mindenki, aki ide beteszi a 
lábát Isten dicsőségére s a haza üdvére. Ámen!

1 ‘M M*-ik igaz. utat és célhoz jutunk.
esztendejében.

Amint a közönség a iépvsüházban és a fo- A mi iskoláink mind Jézus tanítása szerint 
nevelnek, azok mind keresztény vallásos intéze­
tek. Az ez is. a mely kezdetben is a templom 
mellé épittetett, jámbor szerzetes atyák vezeté­
sére bízatott és most is a templom szomszédsá­
gában emelkedik. Kzt egy percig sem szabad 
szem elöl tévesztenie senkinek, nem szabad fi-

lyósokon elhelyezkedett, kezdetét vette a fel- 
szentelési szertartás, melynek végével l'ál Ist­
ván apátkanonok, a felszentelő főpap a követ­
kező. az intézet hivatását és rendeltetését fej­
tegető szép beszédet mondotta.

Pal István apátkanonok beszéde.

Jó szokása a vallásos embernek, hogy
amikor egy házat építtet, mielőtt abba bekül- hogy ez az iskola itt épült ezen a földön, a hazai ta- 
töznek, azt az Egyházától megáldatja. Kz törte- lajon. Itt születtünk, itt élünk, itt otthonunk : és lanatban örömünknek adni kifejezést afölött, 
nik itt is : csakhogy nem egy embernek a há- ezt az itthoni becsülnünk kell. Egy otthona, egy hogy a miniszter űr kegyes, intézetünk ezen 
zárói és nem egy közönséges házról van szó. hazája van minden nemzetnek ; az van a ma- felavatási ünnepén, magát képviseltetni. < i Xagy- 
Ex a ház sokunk hozzájárulásával, munkájával gyárunk is. Minden nemzetnek kedves drága méltósága nagymérvű elfoglaltsága miatt ugyan 
épült azért, hogy abban (iáink tanuljanak. Ez a maga hazája; az a magyarnak is a sajátja. ¡ nem jöhetett személyesen, de kepviselcsevei 
egy iskola a középoktatás céljára. Tulajdonké-■ Vérrel szerezte s ezer even át azzal tartotta • megbízta a főispán űr () Méltóságát. Ezt mi 
pen nem uj intézmény, alapítás, hanem a régi- fenn a magyar e hazát. Omlott a vér e drága nagy örömmel vesszük, mert <> Méltósága műi­
nek fejlesztése, mert hiszen itt ezelőtt is volt földön mindenütt, de sehol bővebben és nagyobb dig tanúsított meleg érdeklődésénél fogva tei-

gyelmen kívül hagyni.
De azt sem szabad figyelmen kivid hagyni,

Alkalmat veszek ebben az ünnepélyes pil-

kássággal tör előre, következetes kötelességtu­
dással és megőrzi lelkének ártatlanságát, hogy gyen s mivel benne volt. legyőzte a rosszat, dással szólunk • • napon is hozzátok s kérünk 
megőrizhesse testét is s az erények gyakorlá- Mindezt csak úgy tehette, hogy bűnbánó künyör- titeket, tanácsoljuk, javasoljuk nektek, hogy fo­
sával megedzi magát minden belső és külső tá- gésckkel fordult a Mindenhatóhoz, átvirrasztott gycimezzétek magatokat s őrizzétek meg idke-

éjszakákon át az ó tiszta ártatlanságával azért leknek erkölcsi tisztaságát. A bűnös kívánságok 
Az utat. a melyen haladni lehet, megírni- imádkozott, hogy áttüzesedjék lelke az isteni fulánkját tépjétek ki szívetekből, hogy ne érez- 

tatja Szent Imre példája. Mutatja, hogy hogyan szeretet melegében, amelyet csak azok rezhet- zétek soha poklát a keserű bünbödésnek, hogy 
kell az elet csatájában legyőzni a hatalmas el- nek. kik az erkölcsi tökéletesedés utján haladva ielketckben virág legyen es verófény örökke.

soha hervasztú, néma fájdalom. Ne sovárogjá- 
Van-e valami fenségesebb látvány, mint az, tok az élet örömeit, mert a halál annál kegyet-

Hitt az Istenben, hogy az Isten őbenne le- Mi a ti jóakaróitok szeretettel, gondosko-

madásai ellen a bűnnek.

lenséget, a bűnt. Az élet csatáiban is megvan egesz lényüket átváltoztatják.
a bátortalanság, a levertség, a lankadás, de épen 
a bátorságot visszaadni, a gyengülő akaratot mikor egy királyi ifjú az oltár elölt áhítatba lenebb. minél boldogabb élettől löszt meg. ne 
megerősíteni, a habozást megszüntetni, ez a hit: merül s egy isteni szózat szavára tisztit eletet várjátok, inig fonnyadt lesz szivetek s míg lei- 
minden megtörik e hiten, ez a hit cselekedete, I fogad s az isteni kegyelem segítségéve! meg is kelekből a vad szenvedély minden életkedvet

kiéget, s lázadt kebletek átkot zúg a piiianatra,amely cselekedet nélkül a hit - - Szent István tartja azt. 
szerint is íme a hős. aki legyőzi önmagát. A szén- mely megtörte szemetek fényét, ellopta ar-otokhalott.

A lényege pedig az, hogy egészen merül- vedelyek, melyek a lelket erőszakosan a tüld- rózsáit, 
jünk el hitünk tárgyában, halljunk meg magunk- i.öz kötik, engedelmeskedtek az akaratnak. Dobjátok a porba undorodva a gyönyörök 

íme a legszebb virág erényeinek a koszo- kelyhét. mellyel az alkalom megkínál, hogy nenak, hogy erkölcsileg Krisztusban éljünk.
Földi életet élnünk kell. mert e nélkül a rujában, a legszebb példája a megdicsöült hulladozzanak idő előtt ifjúságotok virágai, ne

foszoljanak szét fényes álmaitok. Akkor nemföld nem termékeny számunkra, de ha erköl- életnek, 
csileg Krisztusban akarunk élni, szivünknek meg lesztek imbolygó árnyak, kik sirni szeretnének.Kedves tanuló ifjak!

Szent tere herceg legyen mindig a ti ha nem szégyelnek a könnyeket, imádkozni sze-kell nyílnia az Isten elölt, be kell őt fogadnia, 
de ehhez teljes lemondás és tökéletes bánat ideális mintaképetek. Akartok-e igazi keresztény retnénvk, ha ajkukat össze nem szorítaná valami,

férfiak lenni? Nézzetek védőszentetek glóriás meghalni szeretnének, ha a halál egy ujjaszü- 
1 lát nem tudott-e lemondani Szent Imre alakjára, aki megérti atyjának aggodalmát, a Intést jelentene.

szükséges.

Kérünk titeket, tanácsoljuk, javasoljuk nek-mindenröl, nem volt-e tökéletes bánata? Le- j mellyel nemzetének jövendő sorsát fontolgatja
mondott a nemtelen indulatról, a bűnös szén- s a tökéletes szelídségnek, nagylelkű lemen- te^- hogy gonddal és éberséggel tartsátok meg
vedélyekröl, a melyeknek nyomában lelki sülye- dásnak, alázatosságnak és a hóliszta ártatlan- 37 apostoli és kathúlikus hitet: ug\ maradtuk
dès, erkölcsi rabszolgaság jár, lemondott min- Ságnak lesz a hőse, eszménye, szentje. Köves- hűek az ideálhoz, akkor lesztek cltehe igazi

hazaszeretettel s akkor tud lelhetek igazán meg-denrül, amit a világ relative boldogítónak hír- sétek öt ! 
det. Sőt az ö lemondása oly hatalmas erővel : 
nyilvánult, hogy szinte az élet tagadásának lát- Imre tiszteletére, nemcsak azért teszitek, hogy,37- örök élet boldogságát, 
szott. pedig nem volt egyéb, mint alázatosság. ¡ vallásos meggyőződéseteknek adjatok kifejezést.

Erőt kell belőle meríteni.

Mikor évenkint ünnepet rendeztek Szent szilárdulni Isten imádásában, hogy 'öiyerjétek

szelidség, türelem, szeretet.



45-ik szám.Közmű Yvluilt-s4.
Ragyogjon itt tudásnak tiszta lényé. 
Érzésben a kőhíd nemesetljek.
Az 1stan s honnak falják kedve hantit'. 
Amit növel a fidsz.entelt hajiak.

Iskolaszentelés napján.srí. at van hatva annak a ténykedésnekjelcn- 
is^r!i!¡. amely itt végbe megy.

rnokáhanA hitnak s tudásnak az uj osa 
Z■■ szivünknek '■/azata !'

k; a nihiis/.!v;- ur U Xagy- 
:v.t .-aga -•:.»{? halas köszönet linket iinnepsé- 

figyelméért. Kijen

\ az l /' !WYi‘ht‘ megáldott an Az ünnep többi pontjai is mind s/i-pen si-
Mit ¡:j:¡ napénak tnaijulkotu . kerültek, mid véri a rendezőket : X agy I ». es
Rég mit. jelen .s Jövő beszélnek itt ma Gásp4r | tanárokat illeti az elismerés 
< kiváltják egymás gondolatait .
A malt s jalan ra\ >•// zeng halaitna.

i • t'/as ltd kosit.

;:.k iráni tanúsított kegy

Délben 1 órakor nagyszabású díszebéd volt 
a Vigadó színházi helyiségében, melyen lDd-en 
vettek részt. Ké pviselve volt a város intelligen­
ciája, polgársága s a vidék is nagy számban.

A harmadik fogásnál fölállt az asztal főn 
l’ál István apát-referens s találó párhuzamban 

és Ferenc/. József királyt. 
A közönség állva hallgatta végig s lelkesen meg­
éljenezte a szép tosztót. A második felköszön- 
töben Ha! á z s föesperes éltette a kormányt s 
képviselőjét: Klekes Déla főispánt úgy i-u mint 
a főgimnázium világi gondnokát. K I e k e s Béla 
h ispán Majlath Gusztáv Károly gróf erdélyi 
püspököt eltette, meleg érzelmekkel kívánván 
ege>zség<- mielöhbi teljes helyreállítását. He vész

is éljenzés
;•;« : ; i. . 1.. - k ive.- iíiapuiása után szent-

K • k ■ i irla főispán, a kormány kep- 
a meg :iagyhuta.-u beszedet.

S jö\ an ki o szent ajang/
atolna

. 1 kaf'Zelani szárítván koros lél tattal 
Halas .dmrnk. asztalnaki taha/!
Az eszína. inelv munkára kell t e banned X. I * i 11 s pápát
Diadalaim tagad koronáz.

„íz a tud >mányok hajléka, szólott
:éde Kezdivásárhely es a Vidék

- ' * - Kicsiny kápolna
lagvarorszag fenntartói nevelődni szellemben.
rkéivshvn es erőben. Itt e hajlékban azonban

tatai mag i’Sak akkor.
/>e mint katakombák tele hittel 
< amint bazilikák katakombákból 
Imi >■ disz.es ttuiíjdtiinma nottol iák¡ znak --sak hu liai taiui-

lehet ez másképén olt, ahol 
z tj magot a haza¡¡ságban már kipróbált tanári 
nr vezeti, azt a hazafias szellemet, amelyre 

bus/.kek voltunk, örök időkre "ártsák, 
in - V »ok a tanúi" ifjúság szivébe, nines 

van taiaiva az olyan nevelés, a 
ludománV a hazaüsággai karöltve jar.

ak helyet, nem
l\íiis,,d kialakult, da multad régi.
II kis hon népévé! ugyanaz . . . 
l\auvas alapítod akkor "/unt neki.
Miiion nem is hon volt. asak romhalmaz. VM,iia[!_ m¡g |)'Török Andor polgármester 
Htiüidá/as. adaz vis/ah' s huraok.

Gvrii igazgató az ig. tanácsot eltette lelkes dik-

1* á 1 I-tván apaira vs referensre, nemcsak mint 
a felszenteiesi ünnepély teljesítőjére, hanem mint 
a főgimnázium kifejlesztési munkájában kima­
gasló vezérférfiura s a vármegyének derék szü­
löttjére ürítette poharát zug", lelkes éljenzések 
között.

Eg V fitt várták O napot s fogad.
zord idő maisával hordott.• - lo:t kvo dju^aga > m:Kzvn iskola nemes 

k- lehet arra. hogy az uj intézetben eiso- 
A vallás vs közoktatásügyi kor- 

náuv. vaiannnt 11 Nagy mél lósága az erdélyi püs- 
: • : : : i. ka ti;. Mat us mindéi,

rejüki'.d azon viták, hogy azok, akik tanulni 
ágynak, megfv.'-io helyiségekben vágyaikat ki­

ad; css.-k. Ez a helység az ifjúság rendelke- 
:ésére all.“

\Hndan f<apassal /> íep>-t !.

palota lattol.Hoyen vagjft
lett . a- a/ '--/na- lélek, E/ok után természeti sen még sok lelkes 

pohárköszöntő hangzott el.
Ebed után pont ~> órakor a főgimnázium 

ifjúsága a főtéren meggyujtotta a fáklyákat s a 
líákovzi indulónak hangjai mellett szép rend­
ben levonult a főgimnázium palotája elé. mely 
már ekkor tündéri fényben kivilágítva ragyogott. 
Sorakozás után az ifjúsági dalkör Xagy Ih nes 
tanár vezetésével gyönyörű szerenádot énekelt, 
mely után a tanártestület és ifjúság nevében 
Koch Sándor tanár, finevelö intézeti aligazgató 
mondott nagyhatású, helyenként zajos, lelkes 
éljenzéssel félbeszakított üdvözlő beszedet Fal 
István apáthoz. Minta fötanhatóság és a püspök 
úr képviselőjét üdvözölte először; kérve, hogy 
adja át a joságoslelkü főj.ásztornak s a lölan- 
iialoság igazgató-tanács tagjainak az ifjúság, s 
a tanárikar köszönetét. Majd Pál István refe- 

. rens személyéhez szólt, kiemelve azokat a fá­
radhatatlan érdemeket, melyeket minta főgimná­
zium fejlesztésének s fölépítésének soha nem 
fáradó, nem lankadó lelkes vezére szerzett s a 
melyekkel örök bálára kötelezte le a székely né­
pét különösen az ö szülőföldjét : Háromszéket. 
Az ifjúság s a közönség valósággal tüntetett 
nagy jóit evője mellett s a lelkes, viharos éljen­
zésnek csak akkor lett vége. midőn Pál István 
az új palota első emeleti egyik ablakából szóin; 
kezdett, hogy megköszönje a püspököt, a főtan- 
hatóságot illető ovációt s a maga részéről kife­
jezve háláját a megható kitüntetésért, melyben 
öt a lelkes ifjúság, a kitűnő tanári kar s e város 
érdemes hazafias közönsége a inai nap folya­
mán részesítették. Amit ö tett ; az csak a hála 
szerény virága volt az iskola iránt, melyben ö 
is szerencsés volt a tudományok elemeit ma­
gába szívni. Jói esik lelkének, boldog, hogy küzre- 
munkálhatolt ez iskola létesítése érdekében.

> a hu. nady apói! mags/.ülatesődnek 
Az y vájt ma is
t sirat altatni <•/ .< nidiismugokut.

tál ifjú szívókat.

S í> '.ist SZt . . .
Hz volt örök. romi ¡ázott tahidat 
.< s/alit ősi hal V a! l ""/Öli IllOSt ¡S UZ.t.A ío.spán után Bevesz Cyrill i guzga- 

- ¡he;volles szólott.
JA : : i ¡ob,-g. mini nonius/, t ost York int 
Az odas, ayatö honér/elein.
Mi mían turulata nyújtó pnru/st hint.

vat az ifjú keblekben.
A .Xemuri-ziiyas. sok vas/, amleka.
Múlt diasosao. (tábor Áron-agyuk, 
Mind összrtölynak agy bü\ ös zenabe. 
S hazat szarét ni int varáz.shangjuk.

„Az öröm ünnepét üli — úgymond a tub­
ák közt — i Kezd i vásárhei y-ka ntai fógimná- 

tt a határszélen, a nemes, derek, vaila- 
- -, 1; na' • : -a.a-ig szerető -Z'-kely munz-!. > s/<-niaIyt a
•s- das szép határszelén, melyen túl mar meg­
szűnik a magyarok hazájának határa, mert hi­
szen *»lv fémes menheiyet es várat kap itt a 
tudomány, a milyen messze vidéken nem lát­
ható. nem található. Ez leszen azután a jövendő

Szét - ~. ro¡ui ez édes hont.
Ihm, -/< - n>- hirjn azt. - sak s/i\ as tett.. 
A szív. ha önmagából vert ont

temploma, hatalmas vára. a hol a béke és sze­
retet ölén teljesíti majd hivatását, mint teljesí­
tette eddig > Xagv M ¡I;. aldo/at- 5 a tolt. ha ad ¡¡aki erőt. s aletet

Imádság o/ . . . repül fel az egek he.készségéiül több mint két évszázadon át.
S nudo;, üdv s boldogságért esdekel, 
t'suk akkor nyár nnyjiallgatást ereje. 
Ha hit honerzelemböl s/ösken tol.

Xeni'.-sak az ötöm, de a diadal ünnepe ¡s. 
mert hiszen a világosság e .-zep templomának 
; e Is/ tuteles eve! diadalt arat a ju, a rossz felett.

a sö«t«-tsege:i. a szép és igaz a gonosz­
ság a vanas es int a Intetíens- gen és vallás- 
taiauságuii. diadalt arat a tudas és bölcsesség 
a tudatlanság és elmaradottság felett!“

Bes/edc folyamán forró köszönetét és hálát 
nyilvánított mindazon tényezőknek, akik lehetővé 
leitek gimnázium kifejl- sztését és az uj épü­
let felépítését.

Az igazgat beszéde után B a I á z s F e- 
reu'-z 1 "esperes az egyes termeket külön-kü- 
iön is megszentelte, mely után ¡»ont 11 órakor 
megkezdi dütt a Szent Imre ünnepély a torna- 
csarnokban.

Jeléül all homlokán n templomnak.
Az a dioso magyar szent korona . . . 
llogy amik a jal ¡¡a/ tűzöd V“ vannak. 
Annak lágyon való S/.imholuma. 
Királyliüsog. törvouy előtt ulazat. 
Mug\ art csak a/ teheti diesöva. 
Halaira elszánt hősöket asak az ad. 
Viharba mag mindig < sak ez edző.

Kel hat tost\ óraim, s/akah leventék. 
A szív óink kel az. Istenhez. Iái! 
Lelkünk hálás örömben áradozzék
S beszéljen az ihlet érzőimével. Mint ö. legyen az ifjúság is — úgymond — 

hálás az iskola iránt, melyben az Isten imádá- 
; sara, a haza szeret elére s tudományokra neve- 

Mig bánná sz> j> s igaz itt hangzani fog, lik a buzgó, lelkes, hazafias tanárok. Sokáig zu-

Legyenek áldottuk, kik a hajlakot
A >/.* :;t Imre ünnvj-éiy tartalmas tárgy sora Hit orr s honnak javára emelték. 

a Pápai himnusznak eléneklésével kezdődött,
ni iy uta; t i á s j> á r István tanár tartotta meg Diosérje. ahíja okát <-/ emlék. 
nagyszaba.su ünnepi beszédét. Majd az ifjúsági 
zenekarnak „Kovácsok az erdőben" ci mii pre- 
'"•¡züi eioadott zenedarabja után Xagy Géza Vili. íme! fogadássá löszén imánk.

í. szavalta ei Gas j.ár István tanárnak ez ai- Hogy mig hord assz. anyai karjaidon.
í.zert esd s hirdeti szivünk »-s szánk:

gott az éljenzés, mely a főpap szép, hatásos 
beszédét követte s annak megszűntével a Szó- 

Lagy üdvözölt osurnok. te szép új otthon ! zatot énekelte el az ifjúság s azzal eloszlott a
' nagyszámú közönség, az ifjúság szép rendben 
hazament, magával vivőn lelkében egy boldog, 
kellemes tanulságos nap örökké élő emlékét.kálómra irt következő ódáját.



45-i k szám. Közművelődés o.

HÍREK. Szent Imro herceg ünnepe. 1 A inurosvásáiTiclyl katli. I.esén.veg.ve-
zinmunk ez évben is szép ünnepséget rende- sülét zászliiszeiitelési ünnepe. Marosvásiirhely-
zett november Vén védöszentjének, Szent-Imre röl Írják: Emlékezetre méltó események türtén-
hercegnek tiszteletére. A székesegyházban szt. tok e napokban a helyi katholicizmus életében.

Az érd. róm. kath. Irodalmi Társulat misél , s szent beszédet hallgatott az ifjúság, Tisztelet« méltók az eszmék, amelyek azokat
rendes tagjait tisztelettel kérem, szí- ",clV utóbbit Hack József,-a papnevelő intézet létrehozták : magasztos és lélekemelő a leíolyá-

új tanulmányi felügyelője tartotta. Lendületes, suk s általános eredményeikben nagy volt az
tartalmas beszédében ügyes hitszónoknak mu- erkölcsi hálásuk. Ilr. Szilveszter Ferenc, ki a

Kérelem.

veskedjenek e hú folyamán egy levelező­
lapon engem értesileni, kik volnának szi- tatkozott be. Ezután az ifjúság a fögimn. disz- katliolikus legényegyesület tagjainak igaz barátja. 
\r.-rk alapszabályaink 2. §-a értelmében termébe vonult, amely hamarosan megtelt ün- gondos atyja, lelkes tanítómestere,papja, doktora 
a 1. é. december hú második leiében tar- neplö közönséggel. A hét pontból álló műsor ! egyszemélvb' ii, hozta össze mindezeket, hogy
tandó nyilvános fe.lolvasúgyiilésen akár gyakran ragadta tapsra a közönséget : de Király így maga köre gyűjtse övéit és fáradhatatlan
költői, akár prózai művel közreműködni. Gáspár fögimn. tanár magvas., emelkedett, lel- munkája által minden jóra fogékony szivüket

kés felolvasása. Koska Jenő Vili. o. t. szava- fokozottabb mértékben betöltse a krisztusi hit­tanunk ugyanis társulatunk ezen, ed­
dig kcvésbbé művelt mezején a nyilvános 
felolvasásukon is. kissé élénkebb mozgat- hatást.

lata és az első énekszám, egy 17. századbeli nek és a hazaszeretetnek lángoló tüzérei, s ha- 
Szent-Imre himnusz, — érték el a legnagyobb talmas erővel keltse fel bennük, mindazokban,

kik ez ünnepségekben resztvettek az élet nemes
mat indítani, mit csak úgy érhetünk el A Yédö-Egyesiilet gyulafehérvári tit-kja i'Svi*-L*ui*-!*■: 1 ■ -:i vaV állhatatos hu/c Az
ha vidéki l. rendes taglársaink is szive- december b-én az Euröpa-szállö nagytermei ion ünnepélyek sorozatát e hó d-án, szombaton este 
sek lesznek idöllkint egy-egy költemény- felolvasást fog tartani, hogy az iparvédelem s órakor a Iransilvánia dísztermében megtar-

oszméje minél szélesebb Rétegekben terjedjen. l°tt nagy-/., nasa hangverseny nyitotta meg. A 
Az előadásra már most felhívjuk a közönség hangversenyt, melyhez hasonló művészi tartalmút

városunkban aligha élveztünk, Altmann Hugó vé­

nyei, vagy úgy 2d—3(1 perces felolvasás­
sal részi venni.

ügyeimét.
Tárgyat a naponkint felvetődő vallási, 

társadalmi, társulati. ka.Hi. nevelés- és la-
Szent-Antal felolvasó est volt Kolozs- zette a legszakavatottabb precizitással Minden

egyes szám a legmagasabb mii vészi színvonalon ál­várt nov. . -ikén. A piárista fögimn. dísztermet 
nitásügyi, vagy bármely inas irányú tu- zsúfolásig töltötte meg a közönség. Ez az estély ! tt, sa játékosok mindenike városunknak egy-egy 
dományos kérdések nagy tömegében bő- Rákóczi emlékének volt szentelve, mihez ké- muzsikális kapacitása volt. Az egyesület zasz-

pest a vezérlő fejedelem emlékét E r d c 1 v i 1:1i:inak felszentelése f. hú 4-én, vasárnap ment 
Károly dr. fögimn. igazgató újította fel új gondola- vé8be- Délelötl órakor a tótéri nagyi 
tokkal telt lelkes beszédével. Szavalt tivörgy ban infu!:V' szentmise volt. melyet Karácsony 

, Dénes, melodrámát adott ,7. Bárdos ATlma Márton apát-plébános végzett fényes papi segéd-
0v elején — loleg, lia máskép jelentkező tanilúnf) Az e„,es tómük közím „ Xlária. lettel, mely alatt a Kath. Legényegyesület jól
nem akadna — e helyen egy kis ügyel- énekkar énekelt szép darabokat kiváló si- kiképzett vegyes énekkara adta elő Führer Es dur 
meztetöt közlünk anmik a jelzésével, hogy Ikerrel. zenés miséjét. Betétül Weisz L. Offertoriumát

ven találhat ki-ki.
Talán nem fog sérelmet okozni, ha 

mar a jövő évtől kezdve minden negyed

énekelte hegedű kíséret mellett Szász János 
szívhez szóló baritonhangjával. Ezután követke­
zett u zászlószentelés¡ szertartás, melyet szintén 
Karácsony Márton apátplébános végzett. Az ün­
nepi szentbeszédet a legényegyesület elnöke dr.

rendes tagtársaink díszes névsorából, me- V iry u ! aiVl t »* r v a r i Tul ipánk e rt-Sz ö vet -
Ívik hetim kezdődő tagoktól várunk sor- *ég nov. 4-ikén tartott gyűlésén véglegesen 
rend szerint dolgozatot, az azon negyed- nicgaiakult a központi S/.ovetsegszabalyai értel­

mében. Nagy és egyhangú leik'-sedéssel védnökkéévben tartandó nyilvános felolvasó ülésre.
, , . ........... . ... ... választották : gr. Teleki Arvédnét és br. Ke-,.. ..
............................ .. sz0l^na> ha >4 mén y Árpá.... A. Elnöklett U t r y Jánosné, aki j Urt0tta’ ' ^ " - S
felhívásra egyáltalán nem IS lenne szükség, a szövetségnek tulajdonképem megalapítója - egyesületek keletkezését es magas: -

fejtegette a tole megszokott fényes ékesszólás­
sal. Isteni tisztelet után a Transsilvánia díszter­
mébe vonultak, mely alig volt képes az ünneplő 
közönséget befogadni. Itt kezdetét vette a zász­
lós zöge k be verése, mely alatt a (>4-ik gyalogez­
red zenekara és az egyesület dalárdája válta­
kozva zene- és énekdarabokat adtak elő. Az

kisebb, félives, vagv egész íves értekezé- elnökné lelkes szavakban köszönte meg megvá- ’ ” '............ ;
6 .... .... ... , verte be az egyesület fővédnökének Alailath

sek, tárcák, vagy egyes versek jutáimazá- 'gen megs lókat mondván: Gu¡atáy lv¡:i v . ; . , T vtí.
a J ulipanszovetseg számit mindenkinek segítse- 1
gère, főleg cselekvésé r e. Ne álljon utunkba 
semmi előítélet, semmi önérdek, semmi elfo- 

J arculatunk szellemi eleiét <>ak il\ j,uitság. Szakítani kell minden kicsinyeskedéssel 
modoil hisszük íeiltarthatónak. azért is- s áldozatul kell hozni nagy érdekékét is. mert

Igen szívesen vermük, ha azon te he- lelkes mozgatója volt eddig is. Aleinökök : Ko-
1 u m b a n Antal ne. özv. K n ö r r Jánosné. H o r-tösebb tagtársaink, kik irodalmilag nem 

akarnak működni, felolvasás helyett — 
mikor rájuk kerül a sor — egy-egy pálya-

V á t h Mihályne. \V a g n e r Sándorné. Pénztá­
ros : Sard y Miklúsné. Ellenőr : l'trv Janos. 
Jegyző : Ko 1 um bán Margit. Titkár : Hass Ká- 

tetid jutalmazásira, ajánlanának lel hizo- roly. Ezeken kívül megalakították a nagy számból 
nyos összeget. Ili természetesen csakis álló választmányt. Az újonnan megválasztott

sárói lehet szó. melyeket aztán nyilvános 
üléseinken felolvasnánk.

ben. Ttána a zászlóanyák Ke do Sándorné, 
Csiky Miklúsné, Kárnász Kálmán ne végeztek a 
szegbeverést, majd az egyesület liszt viselői, tes­
tületek - magánszemélyek szebbnél szebb < ma­
gasztosnál magasztosaid) jelmondattal ajkaikon. 
A lélekemelő ünnepségek sorozatát este szin- 
előadás fejezte be. melyen Erdösi Károlynak 
„Rákócziért“ e. regényes s épen aktnali- szín­
müvet adták elő az egyesület derek műkedve­
lői olyan miivi-sxi sikerrel, hogy el sem akartuk 
hinni, hogy nem rendes színi előadáson voltunk.
S

mételtvn Kérjük e soraink megszivlelését mindenekfelett áll a haza ! Péter J. dr. indít­
ványozta. hogy a T. Sz munkálkodjék karöltve 
az Ipar Védöegyesülettcl s hogy a nők lehetőleg 
hazai termékekkel elégítsék ki szükségleteiket. 
Ezután beszámolt a szövetség a múlt hóban 
rendezett ünnepség jövedelméről. A tiszta jöve­
delem 450.70 K., melynek felét 
küldik s felét pedig a helyi Népbankban gyü- 
mölcsöztetik s valamelyes helyi háziipar beve­
zetésére és fejlesztésére fordítják.

és jóakaratéi törekvésünk támogatását.
Piti Antal,

a társulat elnöke.

— Igazgatótanács ülés Gyulafehérvárt. 
Az érd. róm. katli. státus Igazgatótanácsa ren­
des havi gyűlését ezúttal ma. vasárnap, (iyula- 
fehérvárt tartja meg. Az ülés a fögimn. tanács­
termében lesz.

középpontba

nyes anyagi és teljes erkölcsi ¿iker következté­
ben a legvidámabb hangulatú volt. A szép si­
kerrel előadott hatásos színmüvet általános óhajra 

Csapiár Benedek gyilkosát, Jung Jozsví zóna helyarak mellett ismételten .-ziiuv hozzák.— Halálozás. Kárpiss János gyfehérvári
fögimn. tanárt, lapunk szorgalmas munkását, gyári munkást, minden tagadása ellenére, a 
súlyos csapás érte. Édes anyja. sz. Melius Anna bposti esküdtbiróság verdiktje alapján .4 évi felesik! fiók-köre november hó 17-én Csikvár- 
életének 02-ik, házasságának 31-ik évében Pri- fegyházra Ítéltek. Nem valami sok egy ember- dotfaiván, a róm. kath. elemi népiskola he- 
vigyén rövid szenvedés után a haldoklók szent- életért s különösen nem sok egy cinikus gyil- lyiségében tartja meg őszi rendes gyűlését Ha­

dúl y Benjámin elnöklete alatt a következő 
Az Érd. Rk. Tanítóegyesületek vá- tárgysorozattal : 1. Délelőtt '.) órakor Veni-Sancte

— A <>iki rémi. kath tanító egyesület

ségeinek áhitatos fölvételével november hó 5-én kosnak, 
reggel az I rhán csendesen elhunyt. Temetése
f. hó ti-án reggel 7 órakor volt. Az árván ma- laszt manya nov. 14-én (szerdán) d. u. :> óra- a plébánia templomban. 2. Tíz órakor kezdvdö- 
radt fiúnak határtalan fájdalmát enyhítse az a kor Imets E. Jákó elnök lakásán gyűlést tart, leg gyakorlati tanítást tartanak a) Márton Emilia 
tudat, hogy gyászában kollégái, jó barátai is melyre a t. választmányi tagokat az elnökség ' tanítónő a leányiskola III-ik osztályában a föld­
részt vesznek. Isten véght teilen irgalma adjon tis/Jelettel meghívja. Tárgy. Intézkedés a köz- rajzból, lu Peter Sándor tanító a fiúiskola Y-ik

gyűlésen hozott határozatok végrehajtása ügyében, osztályában a számtanból. •'!. Elnöki megnyitóenyhületet nagy bánatára



beszed. L A műit gyűlés jegyzőkönyvének fei- ^-szeres. sőt 3—4-szeres oly nagy fizetésben, mindenki, hogy nincs tréfa, hanemhogy a köte- 
. vadasa. '>. Felolvas: Krist > Domokos szentmi- mint a tanítók, hanem a szolgák is több dijat lességszegövel és botrányos életűvel érdeme sze- 
:A tagsági dijak beszedése. 7. nyernek. Ez tűrhetetlen állapot! Ezen csakis a rint elbánnak, hatalmas praeventiv eszköz lesz : ha
>. -.va (Lenard Anna kan-falvi tanítónő, s. A tanítóság együttes és erélyes fellépésével pedig egy-ket klasszikus példán látni is fog-
-......t¡V ' ülooen bejelentett indítványuk tárgya- segíthetni. Azért indítványozza, hogy:
ia.-a. tf A jövő gyűlés helyének es tárgysoro-

; X .:.• gaii.ipita-a. In. A tanítások zártkürti sületei, hogy azok határozatban kérjék fel pás- hajlóknak ez majd meghozza a jobbik eszük» :.
pükeiket, kik hassanak oda, hogy a tanítók

V/ lîsofnii. lit. Tanito-Fgjesiilet iizetése a képzettség és munkakörnek megfele- talánosat, mert most következik a pièce de re-
november lö-en loen rendeztessék. Az állami tisztviselők XI.. X. es sistanee. azaz hogy a ló-to attrakció, vagy -

ama bizonyos lS4s.-as kolozsvári zsi-

j a k, hogy a fegyelmi törvény nem Írott ma-
a) Kerestessenek meg az országkath. egye- laszí, hanem kényszerű igazság: a léhaságra

No de most figyelmet kérek, nagyot «- ;i -bírálata.

.Gyulafehérvári Kör~-e f. év
d. " rat ke/tlmiuieg Gyu.afcherváron. az IX. fokozatának megfelelőenhonoráltassanak. Mert inkább 
a..:. : -k • ai tartja rende- .»szí gyűlését a inig a kath. tanítok áldozatok árán is fönntart- untnak a kaviárja vagyis a pikantériája, llát

Utal: 1 Gyakorlati ta- jak kath. gyűléseiket, kath. jellegüket szigorúan hogy lássa mindenki, hogy anno ¡"I*' 
ráig llnöki megnyitó, megtartják, inig az egyház tőlük pontos és lelki- hősi szellem és nagy bátorság lakozik vala 

4. F> I.viite Miki'>s borbereki ismeretes, egyházias szellemű munkát követel: mindeneknek szivében és erő az inaikban,
ah • -I tanterv az tanévben“ eimii addig az egyház is köteles tanitóinak érdekét ról-szóra ide Írom, amint következik: 
tf*-. A. A ; -k • .í melyik osztályúiban ta- magáévá teve. megélhetésükért küzdeni. Bizto- 
niti.át .vt 1 a tanít.-ii" sikeresen? rimen sítani nekik oly fizetést, a mely mellett teljesen indítványozza a C o e 1 i bú* 11 s feltétlen e i- 
♦ •••: Krt. Vfüdri gyulafehérvári tanító. 6. az iskolának élhetnek. Vagy talán anyagi gon- törléséi, melyet a maga útján sürgettél ni

„Kg y tag (már t. i. a zsinatnak egy tagja)

dokkal a holnapi éhezés ele né/.ö tanítóval a "hajt. 
fönnséges egyházi celt elérhetjük, az államot 
fönntarthatjuk-e?

b) Mivel mi kath. tanítók vagyunk többség- miszerint ezen igen kényes és komoly megvita- 
ben. mi keressünk rgy összekötő kapcsot más tűst érdeml i tárgyban higgadtan nyilatkozzanak

Indítványok.
Indítványa több oldalról karoltatik fel. I I- 

nöklö püspök ur ö Kxvja figyelmezteti a gyűlést.Lapunk mai sszes példányúdé z Dörge 
tes

pektusát mellékeljük. Ez a népszerű cég. mely-
.....................özmondásossá lett, arról tenU0 egyesületek közt és így szervezkedjünk és különösen el ne felejtsék, miszerint a papi

megyénkint. hogy érdekeinket megvédhessük. nőtlenség az egész Anyaszentegyházban átalánerő heiü.ankét, imgy az uj húzás már no-
r. F « : • nézi Sándor indítványozza, hogy bevett fegyelmi szabály, - felett egyV- i ?L’-en kezdődik és ezért a sorsjegy

m -i-.-kf! tovább halasztani nem tana- az udvarhelyinegyei tanítók példájára egy ké- poki megye érvényes határozatot nem hozhat.
re--fi járuljon ez a kör is a megyei képviselő Azonban a gyűlés többsége, nem ukar-■ - -X i >• rgf F- .gyes nankhaz sorsjegyei igen

... érthető, ha testülethez, hogy ez is az udvarhelymegyei kép- vári továbbra is oly fegyelmi szabály alatt ál- 
viselő testület szép példájára a tanitói fizetés Imii. melynek megőrzése gyakran több áldozat •:

nagy
az i.yervmeiiy-jegyzvkben megnézzük, hogy

, iZ •. kvt hónapban hány nyeremény méltányos rendezése tárgyában állást foglaljon, igényel, mint az erkölcsi törvényeknek mvgtar-
Ks indítványozza, hogy a felekezeti tanítók tása, s mely az egyházi embert oly sikaml- -jut - zen : úriknak, '-..kan vannak azok, akik 

Ih ; ;r: , alkalommal nyertek, ezek ¡ ara- nemes barátjának l’éterfy Lőrinc plébánosnak térre állítja, melyen emberi gyarlóságnak ineg- 
taikuak. ismerőseiknek mondjak el a dolgot, távirattal adja tudtára a gyűlés meleg köszö- állania a feladatok legnehezebbike: azért h a t a-

netét. rozottan odanyilatkozik, miszerint:egyik tovább adja ;t másiknak, a hír szájról-
Ozsváth indítványa felett hosszú eszmecsere A papi nőtlenség a maga útján töröltesseksz.ijra jár, ez pedig a leghangzatosabb rekla- 

imknái is jobban hat. Kétségkívül ez az oka indult m(i& melyből csak a keserűség és elege- cd és a házasság minden feltétel nélkül 
: ,gV ¡i [>örgv iankliáz Budapest. Kos- dvíivnség ritt kí. A gyűlés az indítványokat ma- megengedtessék.“ 

suth-Laj"S-u. 4. sz. ősz tál y sorsjegy főelárusitő ^úévii teszi. •<ok megjegyzést lehetne ehhez a dologhoz 
Az első indítványokra nézve felkéri az in- fűzni, de itt legfőképpen arra kell rámutatnunk, 

ditványozót. hogy a gyűlés nevében a maros- mekkora viszásság következik abból, ha meg- 
tordamegyei kath. tanítók őszi közgyűlésen újra felelő előkészület es az illetők tájékoztatása 
tégy" meg indítványát, mely gyűlés hivatva lesz nélkül tartanak egyházmegyei zsinatot. Íme elü- 
annak értelmében eljárni és kéri a kör elnökét, rántották a caelibátust, s hiába való voltapiis- 
hogy szólítsa fel az egyesület elnökét a gyűlés pök intelme, hogy ez nem tárgya a zsinatnak, 
m i ha m a rái) b i össze h i vására.

osztálya "íy rohamosan fejlődött, es ma már a 
legelsők közé tartozik.

.TAN ÜGY.
aminthogy nem is lehel. Szembehelyezkedtek a 

-\ f ereni-zy indítványának első részét szín- püspök törvényhozó hatalmával s leszavazván 
ten az ' gyesületi gyűlésen tárgyaltatja az indit- a püspököt: — eltörölték a papi nőtlenséget, 
ványoz." ismétlésére, az utóbbinak a vegrehaj- Fedighát mindmáig megvan s meglesz biz az 
tilsával az elnököt bizza meg.

~A ntarostonlamriivri kath. tanítuk 
szentföldi ön képzöküív

í. V "ktui-vr "Jú-en Hodoson tartotta őszi
időtlen-időkig. Lám, az évszázadokon át elnyo- 

I óbb kebli ügy elvégzése után a gyűlés motl japánországi titkos kathólikusok. mikor 
szétoszlott, keserűséget hagyván a szivekben, vegre ismét bemehettek oda a kath. papok s egy 
Vaj" el fog-e oszlani!?!

vándorgyűlését.
1. Iaui'.ott M' inar l.azár. Nagy szakava­

tott sagg:; 1 ismerteti az ", ó hangokat. Valóban 
mintatanítását franc ia misszionárius letelepedett ott, — s "k 

ezt éjjel titkon felkeresték s megtudták, hogy 
csakugyan kath. pap, — vegre mégis <-suk ak­
kor hittek neki. mikor azonkívül, hogy a papai 
elismeri Krisztus földi helytartójának, azt is 
megtudakolták tőle, hogy ninesen-e felesége y 
Ezt, akinek van hozzávaló lelki érzéke, — 
értheti.

gyűlés jelesen sikerültnek J.lív jelenlévő.minősítette.
-. A megnyitóban Le tres József elnök 

m« :y laj-Ja.ómmal emlvk-zik meg Kovács Dé- 
nesroi. az elhunyt tevékeny egyesületi mun­
kás:

CSAR O K.
Püspökmegyei zsinat.

(Folytatás.)
F-. i .-"tt Fereriv/y Sándor _A nevelés 

története az. ókort -1 a jelen időkig." A gyűlés 
köszönetét szavaz a nagykészültségre valló fel­
olvasásért.

4. Szavalt nagy hutással : K o v á -• - Pongrác, 
ö. Majd az elnök kegyeletes szavakkal adó­

zott II. Rákóczi Ferenc fejedelmünk halha­
tatlan érdemének.

1«;. Egyébiránt pedig a Is. évi zsinatolók ezen 
Olaszországban, Franciaországban stb. ugyan határozatát nem kell nagyon tragikusan felfogni, 

hamar túladnak u rossz viseletű papon. Süt X. de valami nagyon botránykozni sem kell rajta. 
Fiús pápa. amint elég példa mutatta már, még Elvégre olyan volt annak az esztendőnek a szel- 
a ¡ ¡'{lökök dolgában sem ismeri a tréfát. Csak lemi átmoszférája, hogy azt hitték az emberek,
a minap olvasom, hogy egy nagy tudású angol ; most van az ideje, hogy mindent, ami az em-
jezsuita pátert a rend simpliciter elbocsátott a bért valamikep nyűgözi, lerázzanak magukról. 

\a:.\ ura tiszt viele és kegyelete a kötelékéből, mivelhogy egy tudományos kér- Meg aztán legtöbben még a jozefinizmus ha-
glalt . melyet a tása alatt is állottak, ez pedig azzal, hogy be-

énvk.'.-'Ç\vi ad"Z¡k az utolsó nagy magyar vezér kath. hit szempontjából nem tudott kellőkép amterré sülyesztette a papot, nagyra nevelte 
emlékének. benne azt a felfogást, hogy ne a személyes mo- 

* . Az i'van\"k során Ozsváth tag- ila ott és ezek így tesznek, nincs semmi rablása révén keresse u befolyást és megbecsü- 
tái- indítványozta, hogy ma. midőn az ál- értelme, hogy mi oly csökönyösen ragaszkodjunk lést, mert arra elég a — hivatalos tekin- 
iani az • - ~Z' .ga.'íak a megélhetését is a régihez. Elvégre a becsületes embereknek nincs ! t é 1 y is. Az pedig akkor untig megvolt s arra
biztosítani igyekszik, a tanítók feledve vannak, mitől tartaniuk, az meg, hogy rossz erkölesüe* a magyar természet külömben is hajlik. Ezek a 
Nemcsak t kisebb képzettségi, csak négy két tápláljon, nem célja Krisztus egyházának, mieink legalább nyíltan léptek fel: az osztrák 
koz* piskóta! végzett hivatalnokok részesülnek Már maga az a körülmény, hogy tudni fogja jozefinista papok máskép tettek, — ők lege ar-

igazolni

45-ik szám.KözmiivHőílésI).
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A s/ns/.stróm. kath. kántortanitói 
állomás megüresedvén, arra pályázat nyittatik.

Javadal ma xá~a : 1. Az erdélyi róm. kaih.
" ■mi iskola alapból évi 2Ö2 korona. '2. A rum. 
kath. iskola pénztárából évi -V>2 korona. -1
Püspöki segély évi UH) korona. 4. Termény vall 
-ug a van -i pénziárhól évi S4 korona. •>. la- T*.) 
nilui földek (3 hold -li'.l öl) jelenlegi haszon- 
In're évi 72 korona ; adóját a kántortaniló fizeti.
<■». Stólából vizkereszttvl évi SO korona. 7. Ö ö! 
kemény tűzifa, melynek értéke (»0 korona ; 
iskola fűtésére külön van öl fa. Összesen évi '
2< H) korona. Továbbá természetbeni lakás az ^ ,
iskolaépületben, mélyüli: 2 szoba, konyha, pince-
«■.- padlásból, azonkívül megfelelő ö-ödeves kor-
pótlék, ha arra a kinevezett mar jogosult. Az fül
iskolaszoba tisztogatásán'»! már gondoskodva van. v ö Aviv wli“ Ifllt/ K-

K ötéi ességei : 1. Az osztatlan ö osztályú nép- ; 
iskola valláserkölesös vezetése és tanítása a i l/iaHóhiuotolóhon
püspöki tanterv szerint minden tantárgyból. C i a P XluUOIilïdlaiuôdfli
2. Az összes kántori teendők végzésé helyben
es fiiiákban, a mindennapi szentmisén orgoná- • _• ■
zas. :!. Az idegen iskolába járó rom. kath. val- - -t. Jfc. .t. A a & a. a. ,t. £ Tó A ■ 'r*

H; T T T T- T- -f- f T T T >- T T *

8>

A-él

»
8>;/; íéi

jutányos árban a

p

K<-
»
ö*
8>

Nyavalyatörés!
ki nva vaiva'örv-. güivs és más ideges ál la] »«»iban 

. ■ _ ; -
■ szabd. Hattyú gyógyszertar altat Majna Frankfurt.

Szőlőfi \ I óoltvá-
1 :........í ;¿A Äf

az elmúlt
években is a Kükiillömenti

•V
•«a1

első szőlöoltvánvi telep
- Caspar! Frigyes Medgyes 63.

in*-ív vuvöiii' k i

a legjobb mir 

oltványok.

volt ,.z egyedüli az *•? 
ü tekintet! »-n ki fogas ta '- ír ÍJ- —.‘Ti fajtiszta sZ'U"" 
¡s egyedül a fenti szőlő te
ü. a legkülönbözőbb 

és külön
ű alanyu 

leg^es csemege szolo-
1 a szőlőbirtokosok hti’.nu-

K.. képes árjegyzék — s/ in- ~
ingyen és bérmentve.

faji
csemeg-e-bor

tis megeskették egymást kollegialiter et in ca- Iá su tanulók tanítása az egyházi énekből heten- 
mera varitatis unum quemque enni sua com- ként egy órán át. 4. Az egyházközség magyar- 
plice. Nagy munkába került ott a gyökeres tisz- német nyelvű lévén, megkivántatik, hogy a meg- 
togatás! Van aztán a határozatban okos dolog ^»sztandó németül iegalább énekelni tudjon.

. . , r ->. hgvhazi énekkar szervezése es vezetese. Meg-
ts: az. hogyha mar megengednék a házasságot, jegyzendő, hogy a választáskor a róm. kath. 
:¡. t minden föltétel nélkül engedjék meg. kz/.el tanitóképe/dét végzett, oklevéllel bír ’» nős pá- 
nyilván az uni tusok keserves fegyelmére lyázók előnyben n szesülnek, továbbá, hogy a 
reloznak, amely mint félrendszabálv nvilván kinevezett köteles lesz állomását azonnal elfog­

lalni és azt tanév közben el nem hagyhatja.
A kellően felszerelt pályázatok f. «■. nov. 

j) t|> neje néhány évi ¿o-jkáig az iskolaszéki elnökséghez küldendők be.
Szászsebes iSzebvnmegye) l'doi;. nowm-

//?;;••*.
i>k. >z. elnök.

rosszabb mint az. amelyet ők eltörül ni obaj- 
ioitak. Mert ha az unitus
házasélet után elhal, i» is, mivel újból nem
nősülhet, s mert a házaséletet már megszokta bér l en. Lehetővé teszi, hogv a szobák mázolás alatt is 

használtassanak, mivel a kellemetlen >zag és 
lassú, ragadós száradás, mely « >!n jieMeknek es 
az olaj laknak sajátja - elkerülte! ik. K mellett

<**«****»»»,„1*. ¡~ - 
állítólag degseg- patakan újonnan szegezett la- röihetö. anélkül, hogy elvesztené fényét Megkell 

néni üldözik. Magam erre nem nítúi állásra folyó évi november 1 S-ig be- kül«"«id.ö/i<-im 
tudok ugyan esetet s őszintén szólva, nem is za 1‘úlag pályázat nyittatik.
1,illetem, — de egy lapasztalt öreg papunktól .Jövedelme ezen állásnak : SOIi korona színezett szobapaHÓ fénymáztj

s nehezebben nélkülözi, mint aki sohasem
szokta meg. — alaposan meg van verve, de 
meg van verve az a nehánv anyátlan árva 
i< Innen van, hogy a második házasságot.
amely hát eo ipso semmis, ott in vasú 
elnézik, azaz

hallottam, aki hosszú ideig olyan vidéken mü- kész pénz (730 kor. államsegély és 7u SiirKas||ilrn¿t mahagonibaruát, melv akárcsak 
kö»lőtt. ahol a sajat pozitív állítása szerint több kor. a község pénztárából) o\ negyede.- ;{/ ,,i;u|l_.„k fö(ii a !>;í<1}.,t s ..gyútta fényt 
¡Íven esetről szerzett tudomást a saját szemé- időleges részletekben : valamint két szoba. ¡x Kzert e írva ránt alkalmazbalu régi és új 
Íves tapasztalatából.

Hz hát a félrendszabály eredménye. A kath. az iskolával egy fedél alatt és egy 
egyház fegyelmével ellentétes másik egész rend- veteményes kert.

konyha, kamra- és pincéből álló uj lakás pallara Teljesen beföd minden foltot, korábbi
bis mázolást, -ó . \a:; azután

tiszta fénymáz (szinvzvtlvn)
Köteles lesz a megválasztott az isko- 

t. ¡. a feltétel nél- hiszek által rálnzandott mindennapi tan- 
kölvleseket és ismétlöseket minden lan-

szabálv megvan a protestánsoknál. — s ezt ki­
vontuk a mi 4<s-asaink is. ti i pallóra és parkettra: mely «-.-upan 1 y! ad. 

különösen parkettra -dají«-stökk.d már i.emá-
zolt vgesz új pallóra val«a Csak fényt ad, v11nél- 

Xos kérem, a protestáns misszi-Tra a gaz- tárgyból, valamint az egyházi énekekben fUgV;l n,,;il ¡v;,¡¡ ,.\ fa mustrát,
r; Lg Anglia es az l ni«, protestánsai éveukint is oktatni és állását a mugválasztá- után Postaesomair, k«'ni;¡ 1 •« :íil ->-> ii«-gysz"g:n«‘!er

S ők maguk beismerik, azonnal elfoglalni. Csak okleveles tanítók - k« ■/.>q• nagyságú sz.ihara val") •» Irt. ! kr.
hogy távolról sem tudnak megközelítő eredményt pályázhatnak. x• '* ™ 111,11‘<a'
felmutatni, a kath iniszi«»k eredményéhez képest 
pedig egyenesen törpe az ü misziúik eredménye.
Hja. mert a protestáns misziónárius feleséges­
tül. családostól jár. havi :UK) márka fizetést 
kivan, a nyári négy meleg hónapra a hegyek 
közé vonul tenniszezni az üt órai téáját és

kiii való házasságot.

sok milliót áldoznak.

(iyimesközéplok, 1ÍM Mi. november 
.Íz isknl;i.sz':A

A közvetlen meirreiidelesek minden \aros- 
han. ahol raktáron vannak ide küldendők. —
Minta mázolások « s prospektusok ingyen és bér­
mentve küldetnek. A bevásárlásnál tessék jól 

Az üresedésbe jött csiks/.ciuimrci vigyázó • J . ¿
róm. kath. kántortnnítúi állásra (•zennel *öbb mini 35 éve létező gyár many 

, , , . . , sok fele utánozzák :,x.
egvi-b ott hon n megszokott angol kényelmessé-, l)tl • Ázató iii«k í k. _ gyakran a célnak meg nem felein minőség-
geit pádig a senki üdvösségéért fel nem áldozza. Javadalom: li 11^ klgya rozs. 2) 81 ben hozzák forgalomba.
Azt tartja: primum est vivere, deinde potest k|gva zab. 3) 58 terű lágy tűzi fa : értéke j ___ ______
Philosophen. He kath. miszi.márius egyedül 11 li kl"' ' u»"lvk I'-'lvitcaC-ani 32 nap- CJTlStOpll FŐI dlC

- ik a hivatásának ól s 6 kizunv. Iiidc^ljeii-ini- 'z'un xa-» 1x111 • 1111 ' * ' |lnV a valódiszo’oapadló fénylakk feltalálója
mi kor. 5) Szentmise-álapítvaiiyhol l ilx.
61 Stóla Kin kur. Ti 3 hold 12><i

- és egyedüli gyártójaiegben kitart a maga helyén ! Kiismerik ezt ma­
guk a prot. vallásu világutazók kivétel nélkül. 
> mit nem tehetne a kath. egyház, ha segiise- 
g-re volna az a rengeteg pénz. amit Anglia s 
az Unió protestánsai a maguk miszióiba ölnek, 
jóformán hiába !

öl
-------- K ti H A K T A R : =szántó, s) l(i linvéiiy terű szónál s meg­

felelő sarjut termő kaszáló. Tisztességes 
lakás és minden féle gazdasági épület. A 
tisztán tanítói fizetésnek állami segéllyel 
MUI koronára való kiegészítése biztos ki­
látás. Csakis kántortanítói oklevéllel bí­
rók pályázata vétetik tekintetbe. A szemé- 
1 veseii megjelenők előnyben részesülnek. 
Pályázni kívánók kérvényeiket f. év nov. 
24-ig alatt irt plébániái hivatalba küldjék be.

Csikszentimre, 19«Mi. november 6-án.
Lőrinc/. Sándor,

nlébá'ioS.

DAHINTEN VIKTOR
, askcrcskedéséheii (IVl LA FF II Fit \ \ RT.

(Folyt köv

A szerkesztő üzenete.

Tun,<rjr, ’ri — A'-. i/>: L/t még nem közöl­
hettük. Jobbat kérünk.

Pályázatok,

45-ik szám. KüzmüveJődvs í.
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4.">-ik szám.Közművelődés8.

w
U Felhívjuk a t. közönség becses figyelmet azon körülményre, hogy a ^

Közművelődés jelen alakjában hirdetéseket is közöl.
Kniv-il'i'iixa téri nyer lapunkban ;ix adásvételi ügylet iránti érdeklődés is. a mennyiben birtokok

eladását, vagy vételét, haszonbérleteket, állások betöltését, árverések vagy ár­
lejtések határidejét, ipari és kereskedelmi cikkek ismertetését és ajánlását <-éi- 

szi'ium ii-iiet i -zku/.din. — tv\abba gvógv fürdők. nvái'i lakok, szőlőkertek. gyógyító es 
tápszerek, borok, ásványvizek és másnemű italok eladására vagy vételére és 
mindennemű szükségletek kielégítésére igen kényelmes módon lehet eladót, 
illetve vevőt találni.

-vi: bet továbbá KÖZlllÜVClÖdesbeil való hirdetés utján értékesíteni

okulásra szánt könyvtárakat, irodalmi müveket, zeneeszközöket, festményeket, 
könyveket, képeket, ujságlapokat. szobrokat fegyvereket, régi pénzeket, ékszere­
ket. bútorokat, háztartási gazdasági és más eszközöket sth. stb.

Hirdetési feltételeink n következők:
Egy egesz oldal területet elfoglaló 

hirdetés egyszeri közlesi dija 
Egy fel 
Egy negyed 
Egy nyolezad 
Egy tizenhatod 
Egy harmincketted

Iparosok és kereskedők többszöri hirdetés megrendelése esetén 10", ár- 
•■ngedményben részesülnek.

A hivatalos hirdetések közlési dija külön árszabás alá esik és pedig 
□ cm. teriiletes számítással, mely területnek egyszeri közlési dija 10 fil­
lérben van megállaptva.

llirdelések szövegezését is elvállaljuk, de annak fejében külön 1 korona 
dij számittatik fel.

-

I K. 10.
6.-oldal
4.
3.
2.
1.

!

A hirdetések dija előre fizetendő. z=z
Hirdetésekre vonatkozó megrendelések és pénzküldemények a kiadó- 

hivatalba intézendők.
Tisztelettel

k Ka kiadóhivatal.I
Kiadja : az Erdélyi Romai KaíhoüKus irodalmi Társulat Nyomatott Papp György könyvnyomtató inzetében.


